Inspiciens

si aperiantur. i. si se eis reuelauerunt et sua interiora ostende-
runt: possunt lapilli eis iniicere. i. possunt aliqd eis obicere
et carnes. i. vitam et famam eorum diris detractionibus uo-
rare. **Ecc. xj.** Homo peccator sanguini insidiat. **Hieremie. ix.**
**Sagitta vulnerans lingua eorum: pacem cum amico suo lo-
quitur et occulte ponit ei insidias.** Item dico qd sunt in-
sidie hominum auarorum: qui se non cessant insidiari diuitiis
et hereditatibus. quod se possunt ipas subtrahere. et sibi ac-
quirere et habere. Et ideo sub beneficentie fuco insidiat
quibus bona sua ipis mutant. ipas uisuris et fraudibus ac-
cumulatis taliter implicat: qd ipos tandem depauperat ex-
hereditat et penudant. Unde illud predictum ps. **Insidiat**
ut rapiat pauperem. rapere pauperem dum attrahit eum. Item
sunt insidie falsorum amicorum seu hominum adulatorum: qui
se non cessant se solent fingere. et sub uelamine charitatis insidia-
do diuitibus adberere. ut se possunt ab ipis aliqd extorq-
re. **Abd. j.** Qui comedunt tecum ponent insidias contra te.

Item sunt insidie proditorum: qui se non cessant sitientes sanguines
aliorum eorum saluti insidiantur: et sub specie boni mali con-
tra eos machinantur. **Proverb. xj.** Verba impiorum insidiantur
sanguini. Item sunt insidie confictorum. scilicet hypocri-
tarum: qui sub uelamine sanctitatis insidiantur bonorum
acquirendis. De quibus dicit **Luce. xx.** Quia iudei miserunt
ad chusum insidiatores qui se iustus simularent. Item
sunt insidie immundorum seu luxuriosorum. qui se non cessant
insidiantur personis pulchris et iuuenibus: ut eas deducant et ei-
ant in peccatum. Unde de illa procaci muliere dicitur **Pro-
verb. vij.** Quia ipsa erat garrula et uaga. quietis impatiens
nunc foris: nunc in plateis. nunc iuxta angulos insidians. Et
beneuolenter sicut nullus est dare animal quoniam utatur insidijs ad
capiendum predam suam. et quoniam sub aliqibus uelaminibus
vel fictionibus se occultet. Sic reuera uix est dare aliquod
crimen: quoniam illi qui illud uolunt committere: aliquibus utantur
insidijs. et uelatis fictionibus se occultent et cautelis ut ci-
tius perueniant ad intentum. **Job. xxxviii.** Cubant in antris:
et in specubus insidiant. **Eccl. i.** Vide supra de Abscondere: et
in locis infinitis: et ubique de tentatione fit mentio. Et si
uis scire quod sunt precauere insidie malignorum: certe dico
qd quandoq; ad deum recurredo. **Exemplo merguli:** qui ti-
mens insidias aucupum uolat ad aquam: et infra penitus
se immergit. Sic si dyabolus uel malus homo tibi insi-
diatur: ad aquam deuotionis uolare debes: et te per confi-
derationem interius occultare. Quandoq; nos ipsos recu-
dendo. **Exemplo hereti. qd** timens insidias seipm recludit
infra spineam pellem suam: quia se non cessant occasionem
fugere. et a publico secedere: et seipm recludere. Quandoq;
penitentiam faciendo: et carnem etiam macerando. **Exem-
plo conchiliu** que timentes insidias piscatorum: in scopulis
se abscondit. **Scopuli** autem qui asperi sunt penitentiae forma
gerunt. Quandoq; per prudentiam uigilando: et de insidijs me-
tuenso et prouidendo. **Exemplo sepium:** que constituit uig-
gias quado cubant ne per insidias perueniant. Quandoq; de
morte propria cogitando. **Exemplo colube** que uidens aq-
uam insidiantem refugit ad foramen. Et sic de alijs. Unde
illud predictum **Ezech. vij.** Induite uos armaturam dei: ut
possitis stare aduersus insidias dyaboli. Quia pro certo si-
cut mali insidiantur bonis ut ipis noceant: sic e converso bo-
ni debent insidiari malis: ut se eorum malicias precauant.
Iuxta illud Proverb. j. Frustra iacitur rhete ante oculos
pennatorum. **Ipsi** quoque contra sanguinem suum insidiantur
et Sufficit.

Inspiciens. Nota qd insipientia contraria est sa-
pientie. **Luz** igitur insipiens dicitur ille qui sapientia caret: sapientia autem quibus supponit pro p-
sona filij dei in diuinis. cui filius sit sapientia dei patris. sicut
ipsa eterna sapientia dicit. **Ecc. xxiiij.** Ab initio inquit et ante
secula creata sum. Sequitur **Ex ore altissimi** prodij. Et sequi-
tur. **Ego** sapientia effudi flumina. Quibus uero supponit p-
discretionem et prudentiam. Quibus pro cognitione et scientia.
et maxime pro cognitione et noticia celestium et diuinorum. et sic
dicit qd scientia est de intelligibilibus: prudentia de agibili-
bus: sapientia uero de eternis et contemplationem gustabilibus.
Cum igitur sapientia dicta sit a sapore: bene possunt con-
cludere: qd insipiens ille dicitur: qui predictis gradibus sa-

pientie caret: et qui per peccatum increate sapientie oppo-
nitur: et create per ignorantiam et stultitiam contrariatur.
Igitur cum insipiens possit dici quilibet peccator: inscius
et ignarus. **Notabo** qd in scriptura reperitur. scilicet **Inspicientia**
Proteruitatis et idolatrie. **Primi** sunt execrati qd desi-
simplicitatis et ignorantie. **Primi** in supnalibus. **Secun-**
Fatuitatis et inscientie. **di** sunt eleuati qd desipiunt
in temporalibus. **Tercij** sunt bebetati qd desipiunt in
temporalibus. **Tercij** sunt bebetati qd desipiunt in
temporalibus. **Tercij** sunt bebetati qd desipiunt in
temporalibus.

Prima est insipientia detestabilis illa scilicet que deo et bonis
eternis contrariatur. et que in bonis illis saporibus non inuenit
non delectatur. et que terrenis occupata celestia non curat nec me-
ditatur. De qua in ps. **Dixit** insipiens in corde suo non est
deus. **Roma. j.** Cum deum cognouissent non sicut deum glo-
rificauerunt. sed euauerunt in cogitationibus suis. et obscuratum
est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes: stulti fa-
cti sunt. **Et** ista est insipientia mundi sapientium. qd se non cessant
stant aut sapiunt de supernis. **Secunda** est insipientia excusa-
bilis. illa scilicet quam habent simplices et spirituales uiri circa re-
gimen terrenorum. et qua a scientia et intelligentia elongatur. de qua
in **Coz. xj.** Etiam sustinere modicum quod insipientie mee:
sed et supportate me: quasi diceret talis insipientia et simplici-
tas est supportanda: et pie benigniter excusanda. **et. ij.** **Coz.**
xj. Fratres libenter suffertis insipientes cum sitis ipsi sapien-
tes. **Tercia** est insipientia uitupabilis: illa scilicet que prude-
tie et ueritatis cognitionem et noticiam inimicat. De qua in **Psal.**
Vir insipiens non cognosceret: et stultus non intelliget bec. **Et**
isto modo insipiens est peccator qui non sapit nec intelligit
illa que pertinent ad salutem: et que operatur et agit illa que op-
ponitur et obuiant debito uisui et cursui rationis. De ista igitur
prosequar aliquatulum magis late et dicam. quia sic breuia
antialia dicitur insipientia et ratione carentia: pro eo quod non re-
cordantur de preteritis: nec ordinant de presentibus: nec prouident
aut prouident de futuris. Sic peccator insipiens po-
test dici: quod obliuioni uidetur dedisse mala preterita que com-
misit. nec prudenter agit presentia ut incumbunt. nec de futu-
ris prouidet ut deberet. **Psal.** **Homo** cum in honore esset
non intellexit: comparatus est inuentis insipientibus: et sicut
nilis factus est illis. **Nota** ergo qd insipiens

Disciplinam fugit et detestatur. **Dico** igitur qd insipi-
ens correctionem solet
Sine causa timet et conturbatur. **detestari** **Proverb. xj.**
Indebite de bonis opinatur. **Qui** odit correctionem
In bonefite uiuit et conuersatur. **insipientis** est. **Item** si
Indiscrete loquitur et affatur. **ne** causa est pertur-
In fine moritur et damnatur. **Item**
bari. **Psal.** **Turbati** sunt omnes insipientes corde. **Item**
male de alijs solent opinari. **Ecclesiastes. x.** **Inspiciens** omnes
stultos extimat. **Unde** **Sapie. iij.** de iustis dicitur. **Quia** uisi
sunt oculis insipientium mori. illi autem sunt in pace. **Item**
in bonefite solent conuersari. et maxime quantum ad peccatum
carnis. **Unde** **Proverbiorum. xvij.** **Qui** tenet adulteram stul-
tus est et insipiens. **Et** **Roma. j.** **Repletos** omni iniquitate et
fornicatione et auaricia. **Sequitur.** **Inspicientes** in com-
positos: sine affectione: sine federe: sine misericordia. **Item** so-
let insipiens indiscrete loqui uel effari: quia scilicet insipientes
loquuntur indignatiue: iniuriatiue et iacratue seu precipita-
tiue. **Indignatiue** dico: **Proverb. xix.** **Diues** torquens la-
bia sua insipiens est. **Torquens** dico: scilicet indignatiue. **In**
super **Ecclesiastes. x.** **Labia** insipientis precipitabit eum ini-
tiuum uerborum eius stulticia: et nouissimum illorum errorum pes-
simus. **Stultus** uerba multiplicat. **Item** solet insipiens
in eternum mori uel damnari. **Iste** enim est finis malorum in-
spicientium fatuorum. scilicet mors eterna. **Psal.** **Simul** insipi-
ens et stultus peribunt. **Ista** ergo sufficiant gratia breui-
tatis. **Vide** de Sapientia. **Stulticia.** **Fatuitate.** **Ignoran-**
tia et similibus.

Inspicere. **Vide** ubi **Inspicere.**

Inspiratio. **Idem** est quod facta per spiritum
reuelatio.

Instare. **Instans.** **instanter.**

Nota qd instantia quandoq; sumitur pro propinquitate im-
minente. sicut **Genes. xxxviii.** **Instante** partu apparuerunt
geminii. **Quandoq;** pro tempore momentaneo et transeuntis.

cut cum dñ. Natura nō operatur in instanti. z q̄ ania cbrī
 tū in instanti sue creatōis fuit beata vel vnica verbo. Qñ
 q̄ p̄o actione cōtinua z nō desinēti. Ecclesiā. xxvij. Si
 nō in timore dñi tenueris te instāter. i. continue: cito sber
 tetur domus tua. Qñq̄ p̄o operatione sollicita z diligen
 ti. Sicut cum dicitur Judith. iij. Clamauit popul⁹ ad do
 minum instātia magna. Quocūq̄ ergo modo sumatur in
 stantia: notabo generaliter q̄ in scriptura reperit̄ instātia
 Quam debes habere. Primo ergo dico q̄ est q̄dam
 Quam debes videre. instantia quā vir prudens de
 Quam debes timere. bet obseruare. Et ista est instā
 tia in bonis operibus faciendis. Arbores em̄ que tēpore
 hyemis impeditē fuerūt. solent aq̄uiente vere: producti
 oni florū et foliorū diligenter instare: z tarditatem p̄ceden
 tem p̄ instātem diligentiam compēfare: z ad productōem
 naturalem diligenter intendere z vacare. Quanto em̄ p̄e
 cessit acrior z maior retardatio: tanta (oportunitate habi
 ta) sequitur instantior et diligentior executio: Sicut patet
 in vineis que quāto longiori frigore impeditē fuerūt: tan
 to unpedimento cessante instantius fructificant et produ
 cūt. Sic vere homo et si quādoq̄ frigore in deuotionis seu
 corporis aut tribulatiōis bona opera facere n̄ tardetur: in
 uenit tandem oportunitate debet instanter bonis labori
 bus insudare et bonū facere: z meram pristinam compen
 sare. Exemplo trigidis: de qua dicit Solinus. Qz quādo
 inuenit capulos suos raptos: ip̄os tam instanti celeritate
 p̄sequitur q̄ nihil tam longum est qd̄ non breuiter in bre
 ui pambulet: nihil adeo antecedit vt nō ilico assequat̄. q̄n
 imo vt ait. Si venator fugēs nauem intrauerit anteq̄ ve
 neat ad litus: suam patenter punit tarditatem. Sic vere
 homo q̄ predam et fetus gratie z glorie quos amisit vult
 recuperare et consequi. debet instantissime z velociter bene
 operādo ip̄os inuestigare z p̄sequi: z si ip̄os putat
 nequit attingere: debet tarditatem suam p̄ penitentiaz ca
 stigare. Ideo cuiuslibet diligenti dñ illud. ij. T̄b̄m. iij. Pre
 dica d̄bum instā imporetur: z oportune argue: obsecra: in
 crepa zc. Sequitur. Tu nō vigila: in omnib⁹ labora. Q̄pus
 fac euangeliste: ministerium tuū imple: sobrius esto. Exem
 plo salicet apostoli. q̄ dicebat. ij. Cor. xj. Instantia mea q̄
 tidiana sollicitudo. Nota ergo q̄ prudēs hō debet instāte
 Predicare d̄bum veritatis. Instemus igit̄ veritatē
 Inuocare opem diuinitatis. verba p̄dicando Actu.
 Castigare facta prauitatis. vj. Nos autem ministe
 Informare plebē humilitatis. rio verbi instantes eri
 Fabricare opus utilitatis. mus. Itē instem⁹ di
 uinitatis opem inuocando. Judith. iij. Clamauit popul⁹
 ad dñm instātia magna. Et Col. iij. Oratōi instate. Itē
 instemus prauitatis facta puniendo seu corrigēdo. Exem
 plo iude. de quo dicitur. ij. Macha. xij. Judas autē vebe
 menter instabat puniens p̄sanos. Item instemus humili
 tatis gentem informando seu instruēdo. s. deuotos et sub
 ditos nostros. quia sicut dñ Judith. viij. Instabat sup̄ all
 gantes manipulos in agro. Item instemus utilitatē opus
 exercendo seu faciendo. Iuxta illud qd̄ precipitur Ecclesi
 astes. ij. Quodcūq̄ facere potest manus tua instāter ope
 rare zc. Et sic patet q̄ est quedam instātia quam vir pru
 dens debet obseruare. Secūdo nō dico q̄ est quedam
 instātia quam vir prudens debet cogitare. Et ista p̄ocer
 to est instātia z imminēs p̄pinq̄tas mortis nostre seu etiā
 tentationis dyabolice. que nobis imminet om̄i die.
 Instat em̄ dyabolus vt nos percutiat. De instantia
 Instat mundus vt nos inficiat. dyaboli per
 Instat mors seu interit⁹ vt nos deiciat. tentatiōes p̄
 cutientis potest dici illud. ij. Paral. xij. Respiciens iudas
 vidit instare bellum et aduerso z clamauit ad dñm. De in
 stantia autē mūdi nos p̄ delectationes insipientes: dicitur
 Judith. xv. Cum dies triticee messis instarent venit sam
 son inuisere volens vxorem suam. De instantia nō mortē
 nos a vita deicientes potest dici illud. ij. T̄b̄ymo. iij. Ego
 autem iam delibor: z tempus resolutōis mee instat. Et sic
 patet q̄ est quedam instātia quā vir prudens debet co
 gitare. Tercio dico q̄ est q̄dam instātia quas vir pru
 dens debet formidare. Et ista p̄certo est instātia iudicij z
 inferni: z mortis etiā eterne que instat nisi p̄cauerimus.

Teste em̄ apostolo. ij. T̄ymo. iij. In nouissimis diebus
 instabūt tempora periculosa: quādo complebit̄ illud Sa
 piētiae. vj. Fortiorib⁹ fortior instat cruciatio: z potētes po
 tēter tormentā patientur. Et tamen p̄culdubio licet ista
 institent: vāni tamen z fatui nō aduertūt. Sicut Judicuz
 xx. dicitur. Qz ingrauatū est bellum contra filios benya
 min: et nō intellexerūt q̄ ex om̄i parte illis instaret interi
 tus. Et sic ergo patet qd̄ in scriptura reperitur instātia.
 Formidanda. Cogitanda. et Obseruanda. Vide de Dili
 gentia et Sollicitudine zc.

Inftar. Abi Similitudo. Imago. vt: et sicut.
Instaurare. De restituere. restaurare. repa
 rare et reedificare.
Instituere. Instituta nō sunt auctoritates: vi
 de vbi. Constituire. z Statuere.
Instruere. Nota q̄ instruere quādoq̄ sumit̄
 p̄o cōstruere vel fabricare. Et inde
 dicit̄ instrumentū. Qñq̄ autē sumitur p̄ ordinare: arma
 re seu munire: z sic de Joab dñ. ij. Regū. x. Qz videns p̄e
 paratum sibi p̄lium esse ex aduerso: instruxit aciem con
 tra syrum. Et Deutro. j. dñ. Cumq̄ instructi armis p̄geret̄
 zc. Quādoq̄ nō et cōmuniter instruere accipit̄ p̄o doce
 re: erudire: et informare: Sicut in Psal. dicit dauid dñō.
 Uiam iustificationū tuarū instrue me: z exercebor zc. Et
 dñs respondens dicit. Intellectum tibi dabo z instruas te
 in via hac qua gradieris: firmabo super te oculos meos.
 zc. Distingue si vis quō homo instruitur z informatur tā
 a deo q̄ a parentibus aut a p̄elato. Quādoq̄ p̄ lecturas
 et eruditōem. Quādoq̄ per reuelationem aut inspiratiōez
 Quādoq̄ per disciplinam z castigatiōez. Concorda si vis
 Transeo: qz pauca sunt auctoritates. Vide vbi Docere: z
 Erudire: z similibus.

Insula. Nota insula est portio terre aquis ex om̄i
 ni latere circūsepta. Et videtur q̄ moralit̄
 accipiēdo insula potest referri ad personas z ad loca. Ad
 personas dico: quia per insulam possunt intelligi viri bo
 ni z viri mali. Ad loca etiam: qz per insulam possunt intel
 ligi Ecclesia. Religio. Mūdus. Infernus. z Paradisus.
 Sic igit̄ notabis: q̄ in scriptura reperitur loquēdo mo
 raliter z in bono significato insula
 Deserta ab hominū ritu. Prima est iusti perfectio.
 Secreta et sine iugitu. Secūda est vera religio.
 Repleta opulento victu. Tercia est celi possessio.
 Iustus dicitur insula: quia cingitur aquis deuotionis.
 quia sicut dicitur in Psal. Iustus est tanq̄ lignum quod
 plantatū est secus decursus aquarum: quod fructum suū
 dabit in tempore suo. Et folium eius non defluet zc. Reli
 gio dñ insula qz cingitur aquis compunctiōis. Unde reli
 gio est illud firmamētum: de quo dñ Genes. j. Fiat firma
 mētū in medio aquarum. Paradisus nō dicitur insula:
 qz cingitur aquis tribulatiōis. p̄o eo scz q̄ nullus intrat i
 sulam nisi per istas aquas. vñ Ezech. xlvij. Traduxit me
 per aquam vsq̄ ad renes zc. Et illud Sapiētiae. x. Tran
 stulit eos per mare rubrum: et transiit eos p̄ aquam ni
 miam. Et qz etiam finaliter iste locus repletur aquis refe
 ctionis. refrigerij: et consolatiōis. Psal. Super aquas re
 fectionis educauit me. Dico ergo p̄mo q̄ iustus dñ in
 sula deserta. id est insula separata. Naz sicut materialis in
 sula ab alia terra discernitur z disiūgitur: aquis circūda
 tur z abluatur. ventis insufflatur z abstergitur. fluctibus
 vberatur z pcutitur. terremoto sepis turbatur z cōcuti
 tur. piratis et profugis exponit̄. herbis tñ z fructib⁹ redū
 dat z cōponit̄. z cantib⁹ auū iocūdat z disponit̄. Sic re
 uera iust⁹ homo separaf ab alijs p̄ singularis vite p̄fectio
 nem Ben. x. Diuise sunt insule gentiū. Abluit̄ aquis irri
 guis p̄ grām z deuotiōem Esa. xliij. Glorificate dñm i in
 sulis maris. i. in amaritudine p̄nie et deuotiōis. Ventis spi
 ritu sancti afflantib⁹ abstergit̄ z purgat̄ per inspiratiōem
 et specialem visitatiōem. Esa. xliij. Regem eius insule expe
 ctabūt. Fluctibus tribulationis percutit̄ per tēporalem af
 flictionem Hester. x. Insulas fecit tributarias. Et Esa. xliij
 Uiderūt insule z timuerūt. Terremotu diuini timoris cō
 cutietur per profundam meditatiōem Ezech. xxxij. Turba

Insula

būtur insule in mari. Piratis etiā. i. demonibus 2 tyrānis exponit per iniuriam 2 afflictōem Esa. xxij. Alulate q̄ bābitatis in insula. Et tamē herbis 2 floribus. i. gratijs 2 virtutibus redūdat per bonoz spiritaliū cumulatōem. Ps̄. lxxj. Insule munera offerent: 2 cantibus spūalibus iocundatur per dei laudem 2 gr̄arum actionē. Psal. Letent in sule multe. Et nota. q̄ ego reperio Insulam

Ardentem. Insulam dico ardentem. In mari enim sunt insule que perpetuo ardent. sicut de **Ardentem.** quadaꝫ insula meridiana narratur in vita sancti brandani 2 de libereis insulis **Tacentem.** Sic in **Tacentem.** Liciae. dicit Plinius 2 Solinus. Sic in **Gaudentem.** stus semp ardet per dilectionis ardorem 2 p̄ contritionis feruores Ezech. xxxix. Mittētū ignem in magos: et in bis q̄ habitant in insulis. Itē insulaz natantem. qz scz fm̄ Senecam. lib. de naturalib⁹ questionibus. Insule natantes mobiles: 2 mare more havis vagantes inueniuntur in India. qd̄ sit quia sunt de spuma maris inuicem aggregata: 2 in punicem indurata: 2 tandem arena 2 puluere coopta: 2 finaliter herbis 2 arborib⁹ opulenta. Sic iusti per paupertates voluntariam leues in hoc mūdo manētē ciuitatem aut possessionē stabilem nō querētes: nec terre. i. terrenis per desideriu adherentes: ad statū spiritus sancti ducuntur. 2 per diligētiam 2 bona opera mouentur 2 agitantur. Arena 2 puluere. i. mortis memoria cooperiuntur: 2 herbis 2 fructibus bonoz opoz cumulant. Et tali ergo mobilitate taliū potest dici illud Apocal. vj. Insule de locis suis mote sunt. Istud potissime potest dici de illis qui amore dei terras pprias exauerūt: 2 bona tēporalia dimiserūt: 2 sic pegrini 2 hospites p̄ mare bui⁹ mūdi fluctuantes iuerūt: dicentes illud Hebreoz. xij. Nō habem⁹ hic manentē ciuitatem: s̄ futuram inq̄rimus. Inuenio ergo insulam natantē. Itē reperio insulam timentem. **Terremotus** em̄ vt dicit p̄bi multo sepi⁹ fit in insulis q̄ alibi. sicut patet de Licia insula. que sepi⁹. me passā ē terremotū. Sic vere iusti terremotu diuini timoris facile conturbantur: 2 sic ab oib⁹ sup̄fluis exultantur. An Esaie. xij. Uiderūt insule 2 timuerūt. 2 extrema terre obstupuerunt.

Itē reperio insulam tacentē. Constat em̄ q̄ maior taciturnitas em̄ in insulis q̄ alibi: 2 maxime in aliq̄bus vbi nulli hominū est accessus. Sic iusti sunt insule tacentes: nec per oburgationē tumultuantes: nec sunt detractōem murmurantes: nec p̄ iactantia vocem suam extollentes. Iusti em̄ a talibus uocibus tacent: qz per paciētiam oportunas silentia multa seruant: sicut potissime faciūt boni religiosi qui ad litterā ad euitandū uicia lingue silentiū seruare debent Esaie. xij. Taceant ad me insule: et gentes mittēt fortitudinē. Ostende quō tales tenentur mutare fortitudinē temporalem 2 corporalem. in uirtualē 2 spiritualem. Et aduerte q̄ iusti taceant ex tribus causis. scilicet cum **Attendant grande mysterium.** Tacent cuz ardua mysteria volunt cogitare. **Sustinent legis imperium.** Isteria volunt cogitare. **Expectant dei subsidū.** Esa. xlij. Audite insule et attendite populi delonge: dñs ab vtero vocauit me rē.

Tacent etiā cum diuina imperia oportet tollere: quia scz isti patienter tolerant que imponuntur eisdem. Esa. xlij. Regem eius insule expectabūt. Tacent insup cum diuina solacia oportet expectare. qz scz iusti cum taciturnitate 2 patientia expectant auxiliū brachium 2 adiutorium dei uiui Esaie. l. De autē insule expectabūt 2 brachiū meum sustinebūt. Leuate in celum oculos vestros. Reperio ergo insulam tacentem. Itē reperio insulam gaudentem. In insulis em̄ prata rident: aues cantant: animalia saltant. Sic vere in iustis sunt prata que rident. scz cōscientie puritas 2 iudicia. aues que cantant. i. gr̄arū actio 2 leticia: animalia que saltant. scz exultatio in deo 2 bonoz affectu resonantia. Exultare em̄ idem est qd̄ extra saltare. Psal. Letetur insule multe. Applica si vis de insula de qua legitur in vita beati brandani: vbi erant aues cū facie humana: ligna sibi intelligibili loquentes. 2 ex om̄i parte deū laudantes. Sic in insula. i. in iusto sunt aues deū laudantes 2 exultationes 2 consolatiōes dei laudes: 2 continue gr̄arum actiones. Esa. xxij. Nōficatē dñm in insulis maris. Reperio ergo insulam gaudentē. Itē reperio insulam nascentes

seu scatenē. Constat em̄ teste Seneca. lib. de naturalibus questionibus. Quāqz per terremotū nascitur in sule noue: Sicut de illa insula que dicit mitilene narrat idem q̄ procedente terremotu ignis in mari egeo octo diebus continuis arsit: qui de profundis abyssi erūpens lapides: 2 materiam secū traxit. 2 tandem cessante igne lapides combusti apparuerūt. de quibus insula facta fuit. Sic vere dico. q̄ quādo terremotus diuini timoris precedit: 2 ignis diuine charitatis succendit. 2 lapidina constātie 2 firmitatis succrescit: tūc homo in insulam. i. in uirum iustum facilliter conuertitur 2 excreuit. Actū. xxvij. Mitilene insula vocabatur. Sequit. Accensa pira restabant nos. mitilene transmigrans interpretatur. qz scz tales de non esse ad esse transmigrant 2 transeūt: dūz p̄ uirtutem nouiter generantur et fiūt. Reperio ergo insulam nascentē. Constat em̄ q̄ quādo mare sup̄abundat 2 crescit: 2 insulas cooperit atqz tegit. Sicut de burden insula exēplificat Seneca vbi supra. Et sicut dicit de insula vbi erat ecclesia beati clementis p̄pe ciuitatem tersonā: que est in gazaria. qz mare ita creuit q̄ eam ita alte operuit q̄ non apparet amplius: 2 recedere mare annuatim cessauit. Tales sunt iusti qui scz sub aqua amarā penitentię 2 tribulationū fugiūt: 2 ibi per humilitatem ab obtutib⁹ hominū se abscondūt. Unde de humilitate talium potest intelligi illud Esaie. xl. Ecce insule quasi puluis exiguus. Et Apocal. xvj. Quis insula fugit: 2 montes nō se inuenti Et sic iḡ p̄z quō iusti mult̄ modis insule nūcupant. Et hoc primū principale. Secūdo dico q̄ religio dicitur insula quia cingit aquis compūctionis. j. Macha. xij. Fecit introitū in insulis maris Insule nāqz amarā compūctionē significāt. Et aduerte q̄ religio est vel dici potest Insula tuta et necessaria. Religio em̄ est insula tuta. Insula trita 2 tributaria. ta ad habitandū. vñ Act. Insula certa 2 speculatio. xxvij. dicebat paul⁹ in mari periclitans. Qz in insulā quandā oportet nos deuenire. Et. xxvij. Cum euasissimus cognouim⁹ q̄ mitilene insula vocabatur. que scz interpretatur transmigrans. quia scz religio semp transmigrat 2 currit inq̄tum in mūdo nūqz p̄ter necessaria querit. Similis illi insule natanti. de qua supra dictum est. Item religio est insula prompta ad famulandum. Ista em̄ est tributaria peccatorib⁹ 2 tyrānis De ster. x. Insulas fecit tributarias. Tributaria em̄ dicitur eo q̄ deo 2 prelati per seruitutem obedientie subiungatur. et tributa bonoz opoz reddere comprobaf. Psal. Reges tharsis in insule munera offerent: reges arabum 2 saba dona adducent. Item religio est insula apta ad speculandū quia scz insule sunt magis secrete q̄ terra firma vt supra visum est. Unde ptolomeus iste maximus astrologorū dicitur fecisse 2 inuenisse consideratiōes suas in insula cypr̄. 2 etiam ad litteram nos videmus q̄ inter religiosos sunt homines magis speculatiui q̄ inter seculares 2 mundanos. Unde Apocal. j. dicit Jobānis. Fui inquit in insula que uocatur patib⁹ quod interpretatur separatio. Sequitur. Et cōuersus vidi septem candelabra aurea: 2 similem filio hominis inter illa. In quo notari potest q̄ separatio est status a seculo separatus. est ad videndum uisiones dei: 2 ad speculandū celestia magis aptus. Et si vis dicere religione vel ecclesia que supra dixi de viro iusto. i. q̄ est insula Ardens. Natans. Tremens. Tacens. Gaudēs. Mascens. Et applica et conuolida vt supra. Igitur religio dicitur insula que cingit aquis compūctionis. Tercio uero dico q̄ celum dicitur insula que cingit aquis tribulaminis: seu afflictionis. qz scz sicut nō est transitus ad insulam: nisi per aquam 2 mare: sic nō est transitus ad paradysum: nisi p̄ amaritudinē 2 laborē. Et sicut in insulis sūt q̄nqz multe diuitie: sic 2 in insulis paradisi que scz bene dicuntur insule in plurali. eo scz quia in domo patris mei māsiōes multe sunt. Unde anie potest dici illud Ezechiel. xxvij. Facinctus 2 purpura de insulis belisa facta sunt operimentū tuum. Belisa interpretatur dei saluatio. Facinctus autēz vestis coloris celestis signat immortalitatē: cum celum sit incorruptibile. Purpura uo vestis regia signat eternaz diuinitatem. Et qz est coloris ignei signat p̄fectissimam charitatem. Ad denotandū q̄ in istis insulis. i. in paradisi habitaculis vbi est dei salus 2 saluatio ania cooperit 2 ornaf

in sancto immortalitatis: et purpura perfectissime charitatis et bonoris et regie dignitatis. Glorificate ergo deum qui habitatis in insulis. Esa. xliij. Et sic patet quomodo in bono si gnificato insula signat locum saluatis. Statum religiosi Virum perfectionis. Sed si velles modo opposito dicere: posses dicere quod insula signat *Ma impius* est insula fetens et horribilis. Statum perditionis. s. *Mundum*. *Ma* hic mundus est in Locum damnationis. s. Infernum. sula currens et instabilis. *Ma* infernus est insula ardens et vanaabilis. Inueniuntur enim insule fetentes et sulphuree. Insule currentes et vagantes sicut supra visum est. Insule flammantes et pyrene. Applicata sicut supra allegata. De qualibet ergo istarum bene potest dici illud Esa. xliij. *Alulare ergo oes qui habitatis in insula: quia reuera aliqui habitant in insula peccati qui vluare solent per inuidiam et detractorem. Illi vero qui habitant in insula mundi vluare solent per iactantiam et elationem. Illi vero qui habitant in insula inferni vluare solent per tristitiam et desperationem. Sic igitur patet quomodo insula in bono sumitur et in malo re.*

Insuper Nota quod insuper signat quaedam supabundantiam: quodam augmentum: et quantia additorem ad omne illud quod superius ponitur vel dicitur. siue bonum fuerit siue malum. Dico ergo quod insuper signat supabundantiam virtuosam. Signat dico supabundantiam meritoriam virtuosam. Psal. Omnia subiecisti sibi pedibus eius oves et boues vniuersas: Baudiosam. insuper et pecora campi. Moraliter pedum noie: anime affectiones significant. Unde Aug. Pes meus affectus meus: eo feror: quocumque feror. Pedibus igitur. i. affectionibus subiecte sunt oves. i. simplicitas. boues: id est humilitas. Insuper et pecora campi. per quem intelligunt animalia pura. sicut agnus qui signat innocentiam. capra qui signat pernitentiam. aries qui signat persistentiam etc. Dicit iste deus affectio subiecta: ita ut illis imperet affectio. his vtatur affectio. his moderet affectio. recte per insuper designant. Vide de singulis in propriis titulis. Item signat supabundantiam viciorum: et sic accipitur vt communiter. vnde de Achab rege israel dicitur quod non sufficit sibi quod ambulauerat in peccatis Ieroboam: sed insuper dixit vxorem Jezabel: et seruiuit baal et adorauit eam. iij. Regum. xvj. Item signat supabundantiam infortuniorum et tormentorum. Unde. ij. Regum. xix. dicitur. Seruus meus? contempsit me: insuper et accusauit me apud dominum meum. Et Ecci. xij. Minuti decepto multi sunt recuperatores: pauper alio humilis deceptus est insuper et arguit. Post vnum enim malum semper solet accidere vni insuper Quia sicut dicitur communiter: vna aduersitas nunquam venit sola. vnde Seneca dicit. Quia fortuna nihil nocere contenta est semel. Item signat supabundantiam premiorum. Unde in Psal. dicitur. Insuper et caro mea requiescet in spe. Et hoc de insuper sufficiat.

Insurgere Nota quod insurgere idem est quod contra alium surgere. Accipitur autem insurgere semper in malo pro illis qui insurgunt contra nos tentando perniciose. sicut sunt demones. Fraudando maliciose sicut versipelles. Brauando contentiose sicut sunt tyranni homines et crudeles. De demonibus nos tentantibus dicitur in Psal. Deus iniqui insurrexerunt in me: et fortes qui fuerunt animam meam etc. De maliciose et fraudulenter dicitur in Psal. Insurrexerunt in me testes iniqui. De tyrannis autem nos impugnantibus et grauantibus dicitur in Psal. Multi insurgunt aduersum me etc. Vide vbi. Insurgere. et vbi Erigere. et Surgere.

Integer De integritate corporis in quantum oppositum oportet dicere: hoc solum dico. Quia sicut multe sunt species que magis valent et redolent fracte quam integre. vt patet in pere. Sic dico quod sanctorum corpora magis resplenderunt in miraculis: et valor eorum magis innuit post fractorem occasionem et mortem: quam qui integra erant corpora dum vivebant. Sed de tali integritate trahere. De integritate vero morali dico quod est Integritas carnis. Prima est integritas virginitas et continentie. Et ista est si Integritas mentis. tunc integritas linguarum: quod integrum sedolet: fractum fetet. Et de hac integritate potest dici illud

Deutro. xij. *Mundum hoc est integrum et sine macula offerri licet.* Secunda est integritas sinceritatis et conscientie. s. *Thessal. v. Deus autem pacis sanctificet vos vt integer spiritus vester et anima seruetur.* Tercia est integritas virtutis et iusticie seu innocentie. Et ista est quando homo est in moribus integer et perfectus. et nihil est nec in corde: nec in verbo: nec in opere diminutum. *Vas enim integrum melius liquorem retinet quam vas fractum.* Speculum etiam quod bene recipit imaginem: necesse est quod sit integrum. *Cozandrū etiam species est cuius semen integrum redolet non cotritum: quia renera illi qui sunt integri in moribus et completi: et qui non habent partem aliquam tenebrarum sunt ceteris melius redolentes: et imagine dei in se melius representantes: et liquorem gratie retinentes.* Ideo bene monet scriptura dicens *Jacobi. j. Sitis perfecti et integri in nullo deficientes.* Figurati in vacca rufa que debebat offerri integre etatis Sicut dicitur *Numeri. xix.* Figurati in agno illo de quo dicitur. *j. Regum. vij. Quia colit samuel agnum in holocaustum integrum domino.* Integer enim dicitur in quo corde verbo et opere nihil reprehensibile reperitur. *Aduerte tamen. quod multi sunt integri male et non bene.* De quodam enim famulo fatuo audiui dici quod cum magister suus precepit: quod capones pararet integros in coquina. ipse male intelligens integritatem: nihil inde emouit: sed cum plumis et fecibus integros posuit ad coquendum: et sic penitus nihil valuerunt. Integritas ergo que quibus habet feces carnalitatis. et plumas volatilis vanitatis non est bona: imo deo abominabilis et horrenda. Et de hac dicitur potest illud *Proverb. j. Degluciamus eum videntem et integram tanquam infernum.* Sed non sic iustitiam: imo bona et sancta integritate sunt integri. *Iuxta illud Tytus. ij. Te ipsum prebe exemplum bonorum operum in doctrina et integritate.* Sufficit. Vide vbi omnia. Et vbi Totum etc.

Intelligere. intelligens. intellectus. Nota quod intelligere accipitur pro cognoscere. per Scire. pro Aduertere. Unde intellectus moraliter accipiendo nihil aliud est quam sapientia. prudentia. noticia et cetera similia. De intellectu vero in quantum est potentia naturalis ipsius anime rationalis. vel in quantum est donum spiritus sancti: cum ista sint magis scientialia quam moralia: nihil intendo quo ad presens. Dico igitur. quod intelligere idem est quod intus legere et signat quandam discretam meditantem: et occultorum considerationem. Sicut enim oculus lincis. i. oculus illius anime. lincis quod dicitur lincis: esse dicitur ita clarus quod etiam illa que sunt intus et infra parietem dicitur videre. Sic vere oculus intellectus nostri debet esse ita limpidus et discretus. ita quod illa que sunt intus et extra. i. abscondita et aperta debet limpide considerare et ipsa discrete videre: meditari: precegnoscere et sentire: vt sic simus sicut argus. qui ex omni parte capitibus oculis habens quicquid circa se fiebat totum videbat: quia scilicet totum caput mentis nostre debet esse plenus oculis discrete intelligencie et considerationis: vt quicquid erga nos agatur: siue in mundo: siue in celo: siue in inferno. s. quantum ad illa que sunt necessaria ad salutem. possimus intelligere et discretissime providere. Unde *Proverb. xvij. Expectatio prestolantis quocumque se vertit prudenter intelligit.* Et sic dicat cuiuslibet illud *Job. xij. Ecce omnia audiuit auris mea: et intellexi singula.* Possimus ergo exponere illud *Ecclesi. xvij. Sensati in verbis ipsi sapienter egerunt: et ipsi intellexerunt veritatem et iusticiam: et imploauerunt proverbia et iudicia.* In quibus verbis ostendit quod nos debemus intelligere et providere et cognoscere quatuor. scilicet quid Dicendum. Veritatem inquit. Primo ergo dico. quod nos debemus intelligere illa que sunt loquenda seu dicenda. scilicet veritatem. Intellexerunt inquit veritatem. Fatuum enim est loqui nisi veritas sciat. Et ideo primo sapiens debet veritatem scire aut intelligere antequam audiat aliquid loqui aut dicere. Unde dicitur *Sapie. ij. Qui confidit in domino intelliget ve.*

Intendere

ritates. An dauid petit. Juxta eloquiū tuū da mibi intelle-
ctum. Qd est contra multos q̄ de reb? se iñtromittūt ante
q̄ intelligāt veritatē eorum que dicit. De q̄bus dicit apo-
stolus. j. Tymoth. j. Volētes inquit esse legis doctores nō
intelligētes neq; que loquūtur neq; de q̄bus affirmant.

Secūdo dico q̄ nos debem? intelligere illa q̄ scz sūt agē-
da: qd notatur in verbo. Justiciā. Justiciā em̄ est in agen-
dis: sicut veritas in dicendis. Justiciā em̄ est intellect? bo-
nus oibus faciētibus eam. Homo em̄ nō potest facere ius-
ticiā nec de se nec de proximo: nisi intelligat qd iustum
est. Et ideo dicit dñs in ps. Et nunc reges intelligite rē. q̄a
procerto beati q̄ custodiūt iudiciū r̄ faciūt iusticiāz in om̄i
m̄ tēpore. Tercio intelligēda sunt illa q̄ sūt sciēda: scz
prouerbia. Per puerbia em̄ que sūt verba abscondita et
occulta: possunt intelligi om̄ia illa occulta q̄ pertinent ad
futuram vitā. Quicq; em̄ nobis dicit de illa futura vita i
scripturis: totū nobis dicit in prouerbis r̄ figuris. Unde
de xpo dicit Marc. iij. Qz sine parabolis nihil loquebat̄
Talia em̄ prouerbia. i. talia occulta. sine intelligētia r̄ pro-
uidētia nō cognoscūtur nec perscrutātur. Et propter hoc
ps. dicebat dño. Da mibi intellectū et scrutabor mandata
gl̄ia. An de danielē dicit Dan. j. Qz deus dedit sibi intelli-
gētiā omnīū visionū r̄ somniorū. Illa em̄ que sūt futu-
ra post mortem: sūt q̄dam prouerbia: q̄dam abscondita et
occulta. Sūt etiā q̄dam visiones r̄ somnia: qz scz ista q̄
iñter se habeant existētiē certitudinē q̄tum ad nos: tñ
nō habēt nisi quādam somniale silitudinē: qz p̄ fidem ani-
bulamus r̄ nō per speciem sicut apostolus: vitz inq̄tum nunc
videmus r̄ speculū in enigmate. j. Cor. xij. An de talib?
prouerbis sic incognitis r̄ occultis pot̄ dici illud Ecclēsia
stici. xxxij. Occulta prouerbiorū exq̄ret sapiens. Quarto
dico q̄ intelligēda sunt illa q̄ sūt timēda. Et ista sūt dei
iudicia. Iudicia inq̄t. Sicut em̄ iudicia regum r̄ imperatorū
q̄i sūt terribilia iusta r̄ rōnabilia: pfundi? a subditis me-
ditantur: r̄ in eorū cordibus terribilius imprimūtur. Sic q̄a
iudicia diuina abyssus multa: aspera r̄ terribilia sūt r̄ se-
ntra. ideo a nob̄ intelligēda sūt r̄ timēda. Iudicia em̄ dei
nisi s̄bilit̄ intelligat: q̄nq; iusta eē vidēt qz. i. q̄tū ad mōm
vi. i. hē vnā causā apparētē: r̄ habēt vnā aliā q̄tū ad de-
um latentē. Sicut em̄ inalogranata rōne exterioris corticē
vidētur esse valde dura: r̄ tñ sūt interiorius valde mollia r̄
tēnera. Sic de iudicia dei exteriorius q̄tum ad causas secū-
darias nobis apparētē vidētur esse q̄nq; plena crudelita-
te r̄ iniusticia. cum tñ plena sūt q̄tum ad dei ordinatōem
interius tēnera pietate seu clemētia. An dicit Hieron. Qz
oīa prouidētia dei agūtur. r̄ qd credit esse penam medica-
na est. De dei em̄ iudicijs nō videmus nisi corticē: r̄ ppter
hoc necesse ē in ip̄is intelligere esse diuine iusticie r̄ ordina-
tiōis medullā: sicut p̄ multa exēpla possimus ostēdere r̄
pbare. Intelligēda sūt ergo r̄ timēda: qz scz occulta sūt
terribilia r̄ profunda: qz sicut dicit Roma. xj. Incōprehē-
sibilia sūt iudicia eius: r̄ inuestigabiles viē eius. Sed
nota. qz sicut animalia grossa r̄ pōderosa parū habent de s̄-
tilitate intellectus: qz scz nec sūt s̄bilit̄ nec ingeniosa: sicut
patet de Cernis. Thauris r̄ Mulis. Animalia nō pua val-
de sūt ingeniosa r̄ astuta: r̄ intellectuali prudētiē propin-
qua. sicut pz de Apibus. Araneis r̄ Formicis. Sic de cha-
rissimū. aliq̄ sūt magni r̄ grossi p̄ tpaletm̄ p̄speritatē. i. diui-
tes r̄ potētes: q̄ etiam sūt vt cōmunit̄ in intelligētia spi-
rituali imbecilles. De q̄bus dicit in ps. Nolite fieri sicut e-
quus r̄ mulus q̄bus nō est intellectus. Illi nō qui p̄ hūili-
tatem sūt paruuli: sūt vt cōiter sp̄iali intelligētia plus do-
tati. vñ Prouerb. viij. Intelligite paruuli astutiā: r̄ insipien-
tes amaduertite. audite me qm̄ de rebus magnis locuta sū
Simus q̄ intelligētes: qz sicut d̄ Prouerb. xij. Acceptor
est regi minister intelligēs: r̄ popul? nō intelligēs vapula-
bit. Et sic pz quō intelligēda sūt predicta quatuor. i. illa q̄
sūt agēda. Illa q̄ sūt dicēda. Illa q̄ sūt sciēda. Et illa q̄
sūt timēda. Et ad huc si volum? possimus notare qz
nos debemus intelligere q̄nq; necessariā ad salutem. In-
telligere enim debemus.